39. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro XXI.—Cuando estuviese fugitivo el esclavo legado, ó se exigiese lo que está ausente muy lejos, debe procurar el heredero buscar aquella cosa, y entregarla; y así lo escribe Juliano, porque aun si deberá el heredero hacer gastos para ello, [40.] lo discute Africano en Juliano en el libro vigésimo de las Epístolas, y opina, que se han de sufragar los gastos; lo que también yo creo que se ha de seguir.

§ 1.—Mas se comprenden en la petición no los frutos que percibió el heredero, sino los que pudo percibir el legatario; y esto se ha de decir respecto á los servicios de los esclavos, ó al transporte de las caballerías, ó á los fletes de las naves. Lo que se dice de los frutos se habrá de entender también en cuanto á las pensiones de los edificios urbanos; pero en cuanto á la cuantía de los intereses se habrá de seguir la costumbre de la región. Así, pues, el juez estimará y fijará la cuantía de los intereses. También debe después de la mora la pérdi-

(3) Según las ed. Vulg.; libro vicesimo Epistolarum, omítelas Hal.

(4) si post—praestatur, omítelas Hal.

tus ancillarum. Et si servus fuerit legatus, et (1) hereditas, vel legatum, vel quid per eum acquisitum sit, heres praestare debet.

§ 2.—Si Titius a me rem emisset, et eandem mihi legasset, antequam ei traderem, mox ei tradidero, et pretium recepero, videtur quidem is prima facie rem mihi meam legasse, et ideo legatum non consistere, sed ex emto actione liberatus utique per legatum rem vindicare potero, quam tradidi. Sed si nondum erat solutum mihi pretium, Iulianus scribit, ex vendito quidem me acturum, ut pretium exsequar (2), ex testamento vero, ut rem, quam vendidi et tradidi, recipiam. Idem subiungit, si pretium quidem mihi erat solutum, rem autem nondum tradideram, ex testamento me agentem liberationem consequi.

§ 3.—[41.] (3) Idem Iulianus scribit, si fundum testator, quem ab alio emerat, mihi legavit, heredem cogendum mihi actionem ex emto praestare, scilicet si nondum res tradita fuerit vel defuncto, vel heredi.

§ 4.—Si quis alicui legaverit, licere lapidem cadere, quaesitum est, an etiam ad heredem hoc legatum transeat; et Marcellus negat, ad heredem transmitti, nisi nomen heredis adiectum legato fuerit.

§ 5.—Heres cogitur legati praedii solvere vectigal praeteritum, vel tributum, vel solarium, vel cloacarium, vel pro aquae forma.

§ 6.—Scio ex facto tractatum, quum quidam duos fundos eiusdem nominis habens legasset fundum Cornelianum, et esset alter pretii maioris, alter minoris, et heres diceret minorem legatum, legatarius maiorem, vulgo fatebitur, utique minorem eum legasse, si maiorem non potuerit docere legatarius.